Дело № 1-289/17

Санкт-Петербург 12 декабря 2017 года

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

12 декабря 2017 года Ленинский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Никитина Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга – ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника Голубчиной О.Д. \ордер Н № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №№,

представителя потерпевшего ПАО * * - Щ. С.С.,

при секретаре Свиткиной О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале № 2 суда уголовное дело № 1-289/17 по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, не содержавшегося под стражей по настоящему делу, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч.3 п. «в», 158 ч.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

Вину ФИО2 в том, что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, а именно:

в период времени ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО2), являясь старшим инженером сервисной службы ЗАО * и выполняя работы по обслуживанию банкоматов, располагая возможностью свободного использования неисправных клавиатур, с целью обогащения, спланировал хищение исправных ИПП-клавиатур с обслуживаемых банкоматов путем замены их на неисправные, и, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение не менее 9 ИПП-клавиатур и последующую их реализацию, владея знаниями и навыками по ремонту банкоматов, имея в распоряжении специальные инструменты, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ проследовал на станцию 

<

данные изъяты> Петербургского метрополитена, расположенную по адресу: 

<

адрес> где около 

<

адрес> с банкомата Банка (ПАО), расположенного в вестибюле вышеуказанной станции, отключив питание банкомата, с помощью принесенных с собой универсального ключа и отвертки, вскрыл верхнюю зону банкомата универсальным ключом, выкрутил отверткой ИПП-клавиатуру, убрал ИПП-клавиатуру в карман, и с целью скрыть свои преступные действия, на место снятой поставил приготовленную заранее неисправную ИПП-клавиатуру, после чего закрыл верхнюю зону банкомата, таким образом, тайно похитил ИПП-клавиатуру, стоимостью не менее 

<

данные изъяты>, принадлежащую Банку (ПАО), и с похищенным имуществом с места преступления скрылся. 

Затем в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ проследовал на станцию 

<

данные изъяты> Петербургского метрополитена, расположенную по адресу: г

<

адрес> где в период времени с 

<

данные изъяты> с банкомата Банка расположенного в вестибюле вышеуказанной станции, отключив питание банкомата, с помощью принесенных с собой универсального ключа и отвертки, вскрыл верхнюю зону банкомата универсальным ключом, выкрутил отверткой ИПП-клавиатуру, убрал ИПП-клавиатуру в карман, и с целью скрыть свои преступные действия, на место снятой поставил приготовленную заранее неисправную ИПП-клавиатуру, после чего закрыл верхнюю зону банкомата, таким образом, тайно похитил ИПП- клавиатуру, стоимостью не менее 

<

данные изъяты>, принадлежащую Банка (ПАО), и с похищенным имуществом с места преступления скрылся.

Затем в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ проследовал на станцию 

<

данные изъяты> Петербургского метрополитена, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в период времени ДД.ММ.ГГГГ с банкомата Банка (ПАО), расположенного вестибюле вышеуказанной станции, отключив питание банкомата, с помощью принесенных с собой универсального ключа и отвертки, вскрыл верхнюю зону банкомата универсальным ключом, выкрутил верткой ИПП-клавиатуру, убрал ИПП-клавиатуру в карман, и с целью скрыть свои преступные действия, на место снятой поставил приготовленную заранее неисправную ИПП-клавиатуру, после чего вскрыл верхнюю зону банкомата, таким образом, тайно похитил ИПП-клавиатуру, стоимостью не менее 21069 рублей 13 копеек, принадлежащую Банку (ПАО), и с похищенным имуществом с места преступления скрылся.

Затем в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ Проследовал на станцию 

<

данные изъяты> Петербургского метрополитена, расположенную по адресу: 

<

адрес> где в период ДД.ММ.ГГГГ с банкомата Банка (ПАО), расположенного в вестибюле вышеуказанной станции, отключив питание банкомата, с помощью принесенных с собой универсального ключа и отвертки, вскрыл верхнюю зону банкомата универсальным ключом, выкрутил отверткой ИПП-клавиатуру, убрал ИПП-клавиатуру в карман, и с целью скрыть свои преступные действия, на место снятой поставил приготовленную заранее неисправную ИПП-клавиатуру, после чего закрыл верхнюю зону банкомата, таким образом, тайно похитил ИПП-клавиатуру, стоимостью не менее 

<

данные изъяты>, принадлежащую Банку (ПАО), и с похищенным имуществом с места преступления скрылся.

Затем в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ проследовал на станцию 

<

данные изъяты> Петербургского метрополитена, расположенную по адресу: 

<

адрес> где в период 

<

данные изъяты> с банкомата Банка (ПАО), расположенного в вестибюле вышеуказанной станции, отключив питание банкомата, с помощью принесенных с собой универсального ключа и отвертки, вскрыл верхнюю зону банкомата универсальным ключом, выкрутил отверткой ИПП-клавиатуру, убрал ИПП-клавиатуру в карман, и с целью скрыть свои преступные действия, на место снятой поставил приготовленную заранее неисправную ИПП-клавиатуру, после чего закрыл: верхнюю зону банкомата, таким образом, тайно похитил ИПП-клавиатуру, стоимостью не менее 

<

данные изъяты>, принадлежащую Банку (ПАО), и с похищенным имуществом с места преступления скрылся.

Затем в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ проследовал на станцию 

<

данные изъяты> Петербургского метрополитена, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 

<

данные изъяты> с банкомата Банка (ПАО), расположенного в вестибюле вышеуказанной станции, отключив питание банкомата, с помощью принесенных с собой универсального ключа и отвертки, вскрыл верхнюю зону банкомата универсальным ключом, выкрутил отверткой ИПП-клавиатуру, убрал ИПП-клавиатуру в карман, и с целью скрыть свои преступные действия, на место снятой поставил приготовленную заранее неисправную ИПП-клавиатуру, после чего закрыл верхнюю зону банкомата, таким образом, тайно похитил ИПП-клавиатуру, стоимостью не менее 38552 рублей 03 копеек, принадлежащую Банку (ПАО), с похищенным имуществом с места преступления скрылся.

Зачем в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ проследовал па станцию 

<

данные изъяты> Петербургского метрополитена, расположенную по адресу: 

<

адрес> где 

<

данные изъяты> с банкомата Банка (ПАО), неположенного в вестибюле вышеуказанной станции, отключив питание банкомата, с помощью принесенных с собой универсального ключа и отвертки, вскрыл верхнюю зону банкомата универсальным ключом, выкрутил отверткой ИПП-клавиатуру, убрал ИПП-клавиатуру в карман, и с целью скрыть свои преступные действия, на место снятой поставил приготовленную заранее неисправную ИПП-клавиатуру, после чего закрыл верхнюю зону банкомата, таким образом, тайно похитил ИПП-клавиатуру, стоимостью не менее 

<

данные изъяты>, принадлежащую Банку (ПАО), и с похищенным имуществом с места преступления скрылся.

Затем в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ проследовал на станцию 

<

данные изъяты> Петербургского метрополитена, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> с банкомата Банка (ПАО), расположенного в вестибюле вышеуказанной станции, отключив питание банкомата, с помощью принесенных с собой универсального ключа и отвертки, вскрыл верхнюю зону банкомата универсальным ключом, выкрутил отверткой ИПП-клавиатуру, убрал ИПП-клавиатуру в карман, и с целью скрыть свои преступные действия, на место снятой поставил приготовленную заранее неисправную ИПП-клавиатуру, после чего закрыл верхнюю зону банкомата, таким образом, тайно похитил ИПП-клавиатуру, стоимостью менее 

<

данные изъяты>, принадлежащую Банку (ПАО), с похищенным имуществом с места преступления скрылся.

Затем в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ проследовал на станцию 

<

данные изъяты> Петербургского метрополитена, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в 

<

данные изъяты> с банкомата Банка (ПАО), расположенного в вестибюле вышеуказанной станции, отключив питание банкомата, с помощью принесенных с собой универсального ключа и отвертки, вскрыл верхнюю зону банкомата универсальным ключом, выкрутил отверткой ИПП-клавиатуру, убрал ИПП-клавиатуру в карман, и с целью скрыть свои преступные действия, на место снятой поставил приготовленную заранее неисправную ИПП-клавиатуру, после чего закрыл верхнюю зону банкомата, таким образом, тайно похитил ИПП-клавиатуру, стоимостью не менее 

<

данные изъяты>, принадлежащую Банку (ПАО), и с похищенным имуществом с места преступления скрылся,

таким образом, ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил имущество, принадлежащее Банку (ПАО) на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив своими действиями Банку (ПАО) материальный ущерб на вышеуказанную сумму, в крупном размере.

Так же установлена вина ФИО2 в том, что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, располагая возможностью свободного использования неисправных клавиатур, с целью обогащения, спланировал хищение исправных ИПП-клавиатур с банкоматов путем замены их на неисправные, и, во исполнение, своего преступного умысла, направленного на хищение не менее 7 ИПП-клавиатур и последующую их реализацию, владея знаниями и навыками по ремонту банкоматов, имея в распоряжении специальные инструменты, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ проследовал на станцию 

<

данные изъяты> Петербургского метрополитена, расположенную по адресу: 

<

адрес> где в период времени 

<

данные изъяты> с банкомата Банка (ПАО), расположенного в вестибюле вышеуказанной станции, отключив питание банкомата, с помощью принесенных с собой универсального ключа и отвертки, вскрыл верхнюю зону банкомата универсальным ключом, выкрутил отверткой ИПП-клавиатуру, убрал ИПП-клавиатуру в карман, и с целью скрыть свои преступные действия, на место снятой поставил приготовленную заранее неисправную ИПП-клавиатуру, после чего закрыл верхнюю зону банкомата, таким образом, тайно похитил ИПП-клавиатуру, стоимостью не менее 34517 

<

данные изъяты>, принадлежащую Банку (ПАО), и с похищенным имуществом с места преступления скрылся.

Затем в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ проследовал на станцию 

<

данные изъяты> Петербургского метрополитена, расположенную по адресу: г

<

адрес>, где в период времени с 

<

данные изъяты> с банкомата Банку (ПАО), расположенного в вестибюле вышеуказанной станции, отключив питание, банкомата, с помощью принесенных с собой универсального ключа и отвертки, вскрыл верхнюю зону банкомата универсальным ключом, выкрутил отверткой ИПП-клавиатуру, убрал ИПП-клавиатуру в карман, и с целью скрыть свои преступные действия, на место снятой поставил приготовленную заранее неисправную ИПП-клавиатуру, после чего закрыл верхнюю зону банкомата, таким образом, тайно похитил ИПП-клавиатуру, стоимостью не менее 

<

данные изъяты>, принадлежащую Банку (ПАО), и с похищенным имуществом с места преступления скрылся.

Затем в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ проследовал на станцию 

<

данные изъяты> Петербургского метрополитена, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 

<

данные изъяты> с банкомата Банка (ПАО), расположенного в вестибюле вышеуказанной станции, отключив питание банкомата, с помощью принесенных с собой универсального ключа и отвертки, вскрыл верхнюю зону банкомата универсальным ключом, выкрутил отверткой ИПП-клавиатуру, убрал ИПП-клавиатуру в карман, и с целью скрыть свои преступные действия, на место снятой поставил приготовленную заранее неисправную ИПП-клавиатуру, после чего закрыл верхнюю зону банкомата, таким образом, тайно похитил ИПП-клавиатуру, стоимостью не менее 

<

данные изъяты>, принадлежащую Банку (ПАО), и с похищенным имуществом с места преступления скрылся.

Затем в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ проследовал на станцию 

<

данные изъяты> Петербургского метрополитена, расположенную по адресу: 

<

адрес> где в период времени 

<

данные изъяты> с банкомата Банка (ПАО), расположенного в вестибюле вышеуказанной станции, отключив питание банкомата, с помощью принесенных с собой универсального ключа и отвертки, вскрыл верхнюю зону банкомата универсальным ключом, выкрутил отверткой ИПП-клавиатуру, убрал ИПП-клавиатуру в карман, и с целью скрыть свои преступные действия, на место снятой поставил приготовленную заранее неисправную ИПП-клавиатуру, после чего закрыл верхнюю зону банкомата, таким образом, тайно похитил ИПП-клавиатуру, стоимостью не менее 

<

данные изъяты>, принадлежащую Банку (ПАО), и с похищенным имуществом с места преступления скрылся.

Затем в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ проследовал на станцию 

<

данные изъяты> Петербургского метрополитена, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в период времени 

<

данные изъяты> с банкомата Банка (ПАО), расположенного в вестибюле вышеуказанной станции, отключив питание банкомата, с помощью принесенных с собой универсального ключа и отвертки, вскрыл верхнюю зону банкомата универсальным ключом, выкрутил: отверткой ИПП-клавиатуру, убрал ИПП-клавиатуру в карман, и с целью скрыть свои преступные действия, на место снятой поставил приготовленную заранее неисправную ИПП-клавиатуру, после чего закрыл верхнюю зону банкомата, таким образом, тайно похитил ИПП-клавиатуру, стоимостью не менее 

<

данные изъяты>, принадлежащую Банку (ПАО), и с похищенным: имуществом с места преступления скрылся.

Затем в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ проследовал на станцию 

<

данные изъяты> Петербургского Метрополитена, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 

<

данные изъяты> с банкомата Банка (ПАО), расположенного в вестибюле вышеуказанной станции, отключив питание банкомата, с помощью принесенных с собой универсального ключа и отвертки, вскрыл верхнюю зону банкомата универсальным ключом, выкрутил отверткой ИПП-клавиатуру, убрал ИПП-клавиатуру в карман, и с целью скрыть свои преступные действия, на место снятой поставил приготовленную заранее неисправную ИПП-клавиатуру, после чего закрыл верхнюю зону банкомата, таким образом:, тайно похитил ИПП-клавиатуру, стоимостью не менее 

<

данные изъяты>, принадлежащую Банку (ПАО), и с похищенным имуществом с места преступления скрылся.

Затем в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ проследовал на станцию 

<

данные изъяты> Петербургского метрополитена, расположенную по адресу: 

<

адрес> где в период времени с 

<

данные изъяты> с банкомата Банка (ПАО), расположенного в вестибюле вышеуказанной станции, отключив питании Банкомата, с помощью принесенных с собой универсального ключа и отвертки, вскрыл верхнюю зону банкомата универсальным ключе выкрутил отверткой ИПП-клавиатуру, убрал ИПП-клавиатуру в карман, и с целью скрыть свои преступные действия, на место снятой поставил приготовленную заранее неисправную ИПП-клавиатуру, после чего закрыл верхнюю зону банкомата, таким образом, тайно похитил ИПП-клавиатуру, стоимостью не менее 

<

данные изъяты>, принадлежащую Банку (ПАО), и с похищенным имуществом с места преступления скрылся,

таким образом, в период ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил имущество, принадлежащее Банку (ПАО) на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив своими действиями Банку (ПАО) материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО2 свою вину в указанных преступлениях (в каждом) признал в полном объеме предъявленного обвинения и показал, что в период с 11.01.2016 по ДД.ММ.ГГГГ, являясь сотрудником компании ЗАО,занимаясь техническим обслуживанием банкоматов, в рабочее время( до момента увольнения-ДД.ММ.ГГГГиспытывая материальные затруднения, при указанных в обвинении обстоятельствах, одним и тем же способом, похитил 9 ИПП-клавиатур с банкоматов, расположенных на станциях метро: 

<

данные изъяты>.Из 9 похищенных ИПП-клавиатур в конце ДД.ММ.ГГГГ года шесть продал, выручив за них примерно 

<

данные изъяты>. Остальные продать не успел.

После увольнения с работы,через короткий промежуток времени, в связи с материальными затруднениями, используя полученные по прежнему месту работы навыки, вновь решил совершить аналогичное преступление, и с этой целью в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ таким же способом похитил 7 ИПП-клавиатур из банкоматов,расположенных на станциях метро 

<

данные изъяты> Каждый раз, совершая хищение,убедившись,что его действия воспринимаются окружающими как ремонт банкомата,вскрывал его верхнюю зону, выкручивал отверткой клавиатуру,после чего снятую клавиатуру убирал в карман, а на место исправной клавиатуры ставил приготовленную заранее нерабочую клавиатуру(которых у него за время работы накопилось не менее 20 штук).После этого закрывал верхнюю зону банкомата и скрывался с места происшествия с похищенным.

Из 10 оставшихся у него после продажи 6 ИПП-клавиатур, пять он выбросил, так как в период хранения они пришли в полную негодность, а пять ИПП- клавиатур после написания явки с повинной добровольно выдал сотрудникам полиции. 

Помимо полного признания, вина ФИО2 в совершении указанных преступлений (каждого) подтверждается доказательствами, которые судом признаны относимыми, допустимыми и достаточными.

Протоколом заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ от представителя Банка (ПАО) ФИО132 С.С., в котором он просит провести проверку и возбудить уголовное дело в отношении неустановленного лица, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение 16 ИПП-клавиатур с банкоматов Банка (ПАО), установленных на станциях метрополитена г.Санкт-Петербурга, с приложением в виде справок о стоимости ущерба и служебной записки с раскадровкой записи с камер видеонаблюдения. (том №№ л.д. 21№) 

Показаниями представителя потерпевшего ПАО Банк * * - ФИО133 С.С. о том, что он является старшим инспектором отдела обеспечения безопасности Банка (ПАО) филиала №. Согласно доверенности, представляет интересы Банка (ПАО), в правоохранительных органах и судах. Банк (ПАО) использует банкоматы (УС - устройства самообслуживания) ЗАО, которые установлены по всему городу Санкт-Петербургу, и в том числе на различных станциях метрополитена. Договор на обслуживание банкоматов заключен с ООО М которое осуществляет ремонт и обслуживание банкоматов удаленным способом (диагностика и исправление ошибок программного обеспечения). При возникновении необходимости замены каких-либо частей и деталей банкомата, ООО М направляет заявку в ЗАО с которым у ООО М заключен договор на ремонт банкоматов с непосредственной заменой неисправных частей на месте. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников ЗАО «NCR» поступила информация о возможном негативном воздействии на три устройства самообслуживания Банка(ПАО), расположенных на территории Санкт-Петербургского метрополитена,у которых была установлена неисправность клавиатур,потребовавшая их замены. 

<

данные изъяты> В ходе проверки вышеуказанных банкоматов инженерами ЗАО 

<

данные изъяты> было установлено, что неисправности банкоматов вызваны тем, что неизвестным лицом были заменены исправные ИПП-клавиатуры на неработающие. С учетом этой информации сотрудниками отдела обеспечения безопасности Банка (ПАО) филиала № было установлено фактическое время сбоя в работе банкоматов и просмотрены видеозаписи с камер наблюдения, установленных на них. При этом было установлено, что вскрывал банкоматы мужчина с одними и теми же приметами.После этого сотрудниками службы безопасности в ООО М были получены сведения о наличии аналогичных случаев, связанных с неисправностью банкоматов,ДД.ММ.ГГГГПри просмотре видеозаписей было установлено, что несанкционированный доступ в данные банкоматы осуществлял мужчина с такими же приметами. В ходе дальнейшей проверки было установлено,что в распоряжении сотрудников ЗАО имеется информация о том, что в ДД.ММ.ГГГГ имел место несанкционированный доступ в банкомат, расположений в супермаркете 

<

данные изъяты> который был осуществлен сотрудником ЗАО ФИО2

Сравнив фото инженера ЗАо ФИО2,который к этому времени (ДД.ММ.ГГГГ) с работы уволился, с изображениями мужчины, полученными с камер видеонаблюдения, сотрудники службы безопасности убедились в том,что это одно и то же лицо.После чего Банк(ПАО) обратился ДД.ММ.ГГГГ с заявлением в правоохранительные органы.

В ходе предварительного следствия ФИО2 был изобличен в том,что в период ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. им были совершены хищения 16 ИПП-клавиатур с банкоматов (Устройств самообслуживания) Банка (ПАО): 

<

данные изъяты> 

ПАО Банк к подсудимому ДД.ММ.ГГГГ заявлен иск о возмещении материального ущерба, причиненного его преступными действиями на сумму 

<

данные изъяты> К настоящему времени подсудимым добровольно погашен ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. В связи с этим ПАО Банк просит суд взыскать с подсудимого в свою пользу 440 003 рубля 58 копеек.

Обстоятельства сервисного обслуживания банкоматов, изложенные представителем потерпевшего,а также факт получения информации о возможной причастности ФИО2 к хищениям ИПП-клавиатур от сотрудников ЗАО подтверждаются показаниями в суде свидетелей обвинения: сотрудников ЗАО 

<

данные изъяты> По их показаниям данная компания занимается сервисным обслуживанием устройств самообслуживания (банкоматов) Банка по договору с ООО М ООО М дистанционно принимает заявки на обслуживание УС Банка после чего специалист их компании выезжает на место ремонта. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ООО М поступали заявки по замене ИПП-клавиатур банкоматов ВТБ-24 на следующих станциях метро: «

<

данные изъяты> В ДД.ММ.ГГГГ от представителя ООО М ФИО. поступило сообщение о том, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года сотрудник их компании осуществлял несанкционированный ремонт банкомата, установленного в супермаркете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> ФИО при просмотре видеозаписи было установлено, что этот мужчина внешне похож на инженера их компании- ФИО2 ФИО2 признал тот факт, что ДД.ММ.ГГГГ находился в данном магазине по личным делам и по собственной инициативе вскрыл показавшийся ему неисправным банкомат. Через короткое время после этого разговораДД.ММ.ГГГГ ФИО2 уволился из их компании по собственному желанию. В ДД.ММ.ГГГГ года ему (ФИО на электронную почту от ООО М пришло письмо с распечатками фотографий мужчины(раскадровка с камер видеонаблюдений, установленных на банкоматах Банка Петербургском метрополитене),на которых он опознал их бывшего сотрудника ФИО2

Свидетели обвинения :

<

данные изъяты> полностью подтвердили суду информацию,сообщенную свидетелем 

<

данные изъяты>

Показания представителя потерпевшего ФИО134 С.С. об обстоятельствах, связанных с установлением причастности ФИО2 к хищениям ИПП-клавиатур, суду также подтвердил свидетель обвинения Х - главный менеджер отдела корпоративного бизнеса управления продаж Банка (ПАО) филиала 7806. Согласно показаниям данного свидетеля, сотрудниками отдела обеспечения безопасности Банка ВТБ 24 (ПАО) филиала № с помощью информации, полученной от сотрудников ООО М и сотрудников ЗАОбыли установлены банкоматы,подвергнувшиеся несанкционированному доступу, в том числе фактическое время сбоя устройств. В ходе просмотра видеозаписей было установлено, что банкоматы вскрывал один и тот же неустановленный мужчина, который был опознан как сотрудник ЗАО ФИО2 При хищении ИПП-клавиатур ФИО2 отключал банкомат (УС) от электрической сети, снимал исправную клавиатуру,заменяя ее на неработающую, при этом банкомат не входил в рабочий режим, что при наличии удаленного доступа сотрудниками ООО М определялось как неисправность банкомата.

Кроме того вина подсудимого в каждом из совершенных преступлений подтверждается письменными доказательствами,обозренными в судебном заседании в порядке, установленном ст. 285 УПК РФ:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельства изобличения подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях и написания им явки с повинной подтверждаются оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ст. 281 ч.1 УПК РФ, показаниями на предварительном следствии свидетелей обвинения 

<

данные изъяты> а также показаниями в судебном заседании второго понятого-свидетеля Ф

Так из показаний свидетеля Б следует,что явка с повинной ФИО2 была дана добровольно,после его приглашения в отдел полиции,без какого- либо незаконного воздействия.Из показаний свидетеля Г,Ф, Р. следует, что 5-ИПП-клавиатур ФИО2 были выданы добровольно после написания им явки с повинной.

Также вина подсудимого в совершении указанных преступлений (каждого) подтверждается и другими доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом совокупности исследованных доказательств суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении преступлений:

- предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «в» УК РФ, а именно в совершении кражи, то есть тайного хищения имущества Банка (ПАО) в крупном размере на сумму 267 622 руб.80 коп., 

- предусмотренного ст. 158 ч.1 УК РФ, а именно в совершении кражи, то есть тайного хищения имущества Банка (ПАО) на сумму 187 380 руб. 78 коп,

Действия подсудимого судом квалифицируются по ст. ст. 158 ч.3 п. «в», 158 ч.1 УК РФ.

При назначении ФИО2 наказания за указанные выше преступления (за каждое), судом принимаются во внимание: характер и степень общественной опасности каждого преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание(при отсутствии отягчающих), а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного.

Совершенные ФИО2 преступления относятся к категории умышленного тяжкого (ст. 158 ч.3 п. «в» УК РФ) и небольшой тяжести (ст. ст. 158 ч.1 УК РФ). 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено. 

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам судом отнесено: раскаяние ФИО2 в содеянном, о чем свидетельствует заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства (которое не было удовлетворено в связи с отказом представителя потерпевшего от рассмотрения дела в порядке ст.316 УПК РФ), наличие в уголовном деле явки с повинной, оказание ФИО2 активного содействия правоохранительным органам в раскрытии преступления, предпринятыми подсудимым мерами по частичному возмещению причиненного преступлением материального ущерба.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, 

<

данные изъяты>. 

Представитель потерпевшего на строгом наказании подсудимого не настаивает.

БанкомПАО) заявлены к подсудимому исковые требования(т.№ л.д.№) о возмещении материального вреда, причиненного преступлением, которые на момент постановления приговора(т.№ л.д.№) составляют 440 003 рубля 58 копеек.Исковые требования ФИО2 не оспариваются Их обоснованность подтверждается заключением товароведческой экспертизы.

Поскольку 5 ИПП-клавиатур, выданных ФИО2,являются запасными частями«расходным материалом», длительное время находились в эксплуатации, не идентифицированы, а кроме того не установлена их пригодность к дальнейшему использованию, исковые требования Банка(ПАО) подлежат удовлетворению в полном объеме.

Данное вещественное доказательство-5 ИПП-клавиатур, которые являются предметом преступного посягательства, по указанным выше причинам не могут быть переданы потерпевшему для их дальнейшей эксплуатации, равно как не могут быть возвращены осужденному, в связи с чем подлежат оставлению в месте их хранения в качестве приобщенных к уголовному делу вещественных доказательств.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО2 положений ст. ст. 15 ч.6,64,80.1,81-82.1 УК РФ суд не усматривает.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу о том, что за преступление, предусмотренное ст. 158 ч.1 УК РФ ФИО2 с применением положений ст. 56 ч.1 УК РФ, должно быть назначено наказание в виде исправительных работ с ежемесячным удержанием из заработной платы в доход государства в размере, определенном приговором суда, на срок, приближенный к минимальному, установленному в санкции ч.1 ст. 158 УК РФ.

Наказание за преступление, предусмотренное ст. 158 ч.3 п. «в» УК РФ, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, должно быть назначено ФИО2 в виде лишения свободы, с определением его максимального размера по правилам ст. 62 ч.1 УК РФ и, с учетом смягчающих наказание обстоятельств и сведений о личности подсудимого –на срок значительно ниже его максимального размера.

Оснований для назначения ФИО2 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом установленных обстоятельств совершенного преступления, сведений о личности подсудимого,наличия к нему у потерпевшего обоснованных исковых требований, не имеется. 

Общее наказание ФИО2 судом назначается на основании положений ст.ст. 69 ч.3, 71, 72 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний, а именно в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания, предусмотренных в санкции ч.3 ст. 158 УК РФ.

Данное наказание ФИО2 в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания, с учетом смягчающих наказание обстоятельств и иных сведений о личности подсудимого может быть назначено условно, с применением положений ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. При этом назначенный судом ФИО2 испытательный срок должен быть достаточным, чтобы последний смог реально доказать свое исправление.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию из средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304,307-309,316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч.3 п. «в», 158 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч.3 п. «в» УК РФ -в виде 2 \ДВУХ\ лет лишения свободы,

- по ст. 158 ч.1 УК РФ -в виде исправительных работ на срок 9/ДЕВЯТЬ/ месяцев с удержанием в доход государства из заработка ежемесячно 5 процентов.

На основании ст.. 69 ч.3 УК РФ,с учетом положений ст.ст. 71,72 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (ДВУХ)лет 3 (ТРЕХ) месяцев лишения свободы.

В порядке ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО2, считать условным с установлением испытательного срока в 2 \ДВА\ года.

На период испытательного срока в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 дополнительные обязанности:

- не менять места проживания и работы без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, где ему надлежит проходить регистрацию по установленному графику не менее 1 раза в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск Банка(ПАО) к подсудимому ФИО2 удовлетворить в полном объеме, взыскав в пользу потерпевшего с осужденного 440 003(четыреста сорок тысяч три) рубля 58 копеек.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки по уголовному делу 1-289\17 возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован (с учетом требований ст. 317 УПК РФ) в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения в порядке, установленном Главой 45.1 УПК РФ. Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитника в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: